Дело № 1-73/2018 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Составлен в совещательной комнате 13 февраля 2018 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковская Е.Е.,

При секретаре Селиной Л.А.,

С участием:

Государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Антипичева В.В.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Конаныхина В.П.,

Рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 13:00 часов до 14:00 часов 20 сентября 2017 года, находясь у подъезда дома № по ул. В* пос. П* в г. К*, незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрёл – купил за денежные средства в размере 5000 рублей у неустановленного дознанием лица, пять свёртков из фольги, в которых находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своём составе наркотическое средство – метамфетамин, массой 2,323 грамма, что является значительным размером, который он поместил в левый карман надетых на нём джинс, тем самым незаконно приобрёл его без цели сбыта.

Указанное, умышленно, незаконно приобретённое порошкообразное вещество, которое содержит в своём составе наркотическое средство – метамфетамин, массой 2,323 грамма, что является значительным размером, ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе, в левом кармане надетых на нём джинс, в период времени с момента незаконного приобретения до 19:30 часов 20 сентября 2017 года, перемещаясь в вышеуказанный период времени по территории города К*, от места незаконного приобретения – подъезд дома № по ул. В* пос. П* в г. К* до цеха № ЗАО «М*», расположенного по адресу: ***, а также по его территории, то есть до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

Вышеуказанное незаконно приобретённое и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного потребления, порошкообразное вещество, которое содержит в своём составе наркотическое средство – метамфетамин, массой 2,323 грамма, что является значительным размером, было обнаружено сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у ФИО1 в период времени с 19:47 до 20:06 часов 20 сентября 2017 года и изъято из незаконного оборота в период времени с 20:07 до 20:18 часов 20 сентября 2017 года в помещении цеха № ЗАО «М*», расположенного по ***.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимого ФИО1, который согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

После разъяснения судом последствий судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и его защитник Конаныхин В.П. поддержали ходатайство.

Государственный обвинитель Антипичев В.В. дал согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и суд его действия квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление, которое ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья.

Объяснение, данное ФИО1 20.09.2017 года, не может быть учтено судом как явка с повинной, поскольку дано ФИО1 сотрудникам полиции после его задержания и изъятия в него наркотического средства.

Также суд учитывает и личность ФИО1, который по месту бывшей работы ЗАО «М*» характеризуется положительно, свидетелем Т.П.Л. характеризуется положительно, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № от 28.11.2017 года ФИО1 в настоящее время каким – либо хроническим психическим заболеванием, временным расстройством душевной деятельности не страдает, а обнаруживает клинические признаки неоднократного сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ. Вышеуказанные нарушения со стороны психической деятельности не достигают степени психоза или слабоумия и не лишают ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается ФИО1, признаков временного болезненного расстройства психической деятельности он не обнаруживал. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении, медицинской и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается.

С учётом характера и повышенной степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд полагает, что цели и задачи уголовного наказания, а также восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы и определении подсудимому испытательного срока. Суд назначает наказание подсудимому с учётом ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, его исправление и перевоспитание возможно без реальной изоляции от общества. Другое, более мягкое наказание, не связанное с лишением свободы, в том числе в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, не будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 1 (один) год 4 (четыре) месяца. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный орган в установленном им порядке один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метамфетамин, массой 1,898 грамма с упаковкой, переданный на хранение в камеру хранения отдела полиции № 2 УМВД по г. Калининграду по квитанции № от 13.11.2017 года – уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Е.Е. Дмитриковская

Приговор не вступил в законную силу 13.02.2018 года.

Судья Е.Е. Дмитриковская